Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 22/2025

Requer do Fundo de Desenvolvimento e Promoção

Turística do Iguaçu (Fundo Iguaçu), informações sobre a

destinação de recursos arrecadados, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Senhor Presidente do Fundo Iguaçu, Nilson

de Nadai, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre a

destinação dos recursos arrecadados pelo Fundo de Desenvolvimento e Promoção Turística do

Iguaçu – Fundo Iguaçu, tendo em vista o compromisso com a transparência e a boa governança,

objetivando esclarecer como os valores captados estão sendo aplicados em projetos de preservação

ambiental, desenvolvimento sustentável e outras iniciativas apoiadas pelo fundo.

Nesse sentido, questiona-se:

1 – Qual o valor arrecadado pelo fundo nos anos de 2023 e

2024?

2 – Quais são as principais áreas ou projetos que receberam

investimentos originados do Fundo Iguaçu nos anos de 2023 e 2024?

3 – Como são realizados o acompanhamento e a avaliação da

efetividade dessas ações?

4 – Existe um relatório anual ou similar que descreve a

distribuição dos recursos e os resultados alcançados?

5 – Houve repasse ou transferência de recursos entre o Fundo

de Desenvolvimento e Promoção e Turística do Iguaçu (Fundo Iguaçu) e o Município de Foz do

Iguaçu, recíprocos ou não, no período de janeiro de 2023 até o presente momento?

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2025.

Soldado Fruet
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
0D

7-
4A

63
-D

10
2-

84
D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
0D

7-
4A

63
-D

10
2-

84
D

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 30D7-4A63-D102-84DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 24/01/2025 11:19:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/30D7-4A63-D102-84DC

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/30D7-4A63-D102-84DC